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Spotkanie Pamięci Ofiar Terroru Niemieckiego z lat
1939-1945

Muzeum Zamkowe w Sandomierzu i Światowy Związek Żołnierzy Armii Krajowej
Koło w Sandomierzu zapraszają w najbliższą niedzielę 15 marca br. o godz. 13.30 do
siedziby muzeum na projekcję filmu pt. “Sandomierz w czasie drugiej wojny
światowej w relacjach mieszkańców” autorstwa Piotra Kusala. Komentarz
historyczny wygłosi Ewa Cieślak. 

W dniach 16–17 marca 1942 roku w Sandomierzu przeprowadzona została jedna z
największych akcji aresztowań mieszkańców miasta w okresie niemieckiej okupacji.
Operację zorganizowali funkcjonariusze Gestapo z placówki w Ostrowcu Świętokrzyskim,
którzy od dłuższego czasu prowadzili działania mające na celu rozpracowanie lokalnych
struktur konspiracyjnych. Aresztowania objęły osoby podejrzewane o działalność w
podziemiu niepodległościowym oraz o współpracę przy kolportażu nielegalnej prasy, przede
wszystkim pism konspiracyjnych „Odwet” oraz „Naród w Walce”.
Wśród zatrzymanych znaleźli się przedstawiciele różnych środowisk społecznych – m.in.
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nauczyciele, urzędnicy, duchowni i działacze społeczni zaangażowani w działalność
informacyjną i organizacyjną ruchu oporu. Akcja była elementem szerszego śledztwa
prowadzonego przez niemiecką policję bezpieczeństwa, której celem było rozbicie sieci
kolportażowej prasy konspiracyjnej oraz identyfikacja osób związanych z działalnością
podziemną w regionie sandomierskim.
Zatrzymanych osadzono wówczas w więzieniu mieszczącym się w sandomierskim zamku,
gdzie byli przetrzymywani i brutalnie przesłuchiwani przez funkcjonariuszy Gestapo. Część
aresztowanych została następnie deportowana do niemieckich obozów koncentracyjnych. 28
marca 1942 roku grupa więźniów trafiła do KL Auschwitz, natomiast 10 kwietnia 1942 roku
część kobiet wywieziono do obozu Ravensbrück.
Wydarzenia te stanowią jeden z najbardziej tragicznych epizodów w historii Sandomierza w
okresie drugiej wojny światowej i są symbolem represji stosowanych przez okupanta wobec
lokalnej społeczności zaangażowanej w działalność konspiracyjną.


